BỘ Y TẾ
____________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________

	Số:          /2025/TT-BYT
	Hà Nội, ngày         tháng   năm 2025

THÔNG TƯ
 Quy định về đánh giá sự hợp lý
của việc cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh
_________________________

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023;
[bookmark: tvpllink_iogwzjxiui][bookmark: tvpllink_epwdphzyyh]Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế năm 2008 được sửa đổi, bổ sung năm 2014 và năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 42/2025/NĐ-CP ngày 27/02/2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Vụ trưởng Vụ Bảo hiểm y tế;
[bookmark: _Hlk201325580]Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư quy định về đánh giá sự hợp lý của việc cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư quy định đánh giá sự hợp lý của việc cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh cho người bệnh theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 1 Luật Bảo hiểm y tế được sửa đổi, bổ sung năm 2024.
[bookmark: _Hlk185606756]Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này áp dụng đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế, cơ quan bảo hiểm xã hội và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan trong khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế.
Điều 3. Căn cứ để đánh giá
1. Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành hoặc công nhận.
2. Quy trình lâm sàng do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành hoặc công nhận.
3. Quy trình kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành hoặc công nhận.
4. Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị; quy trình lâm sàng và quy trình kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh do cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ban hành theo quy định của Bộ trưởng Bộ Y tế, trong đó có quy định cụ thể việc chỉ định chuyên khoa khám bệnh, chỉ định dịch vụ cận lâm sàng, chỉ định dịch vụ kỹ thuật, chỉ định thuốc, máu, chế phẩm máu, khí y tế đối với phân loại, phân thể, phân độ, giai đoạn bệnh; thứ tự chỉ định các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh có cùng cơ chế tác dụng.
5. Tờ hướng dẫn sử dụng thuốc đã được Bộ Y tế phê duyệt hoặc Dược thư quốc gia Việt Nam hiện hành áp dụng đối với chỉ định sử dụng thuốc.
6. Các hướng dẫn tiêu chuẩn, tiêu chí khác về khám bệnh, chữa bệnh do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành.
Điều 4. Nguyên tắc đánh giá
1. Áp dụng hướng dẫn chuyên môn theo thứ tự quy định tại Điều 3 Thông tư này.
2. Dịch vụ kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh được xếp thứ tự ưu tiên theo hướng dẫn chuyên môn (nếu có).
3. Trong trường hợp hướng dẫn chuyên môn có nhiều chỉ định để chẩn đoán, theo dõi, điều trị đối với cùng một bệnh, đánh giá dựa trên
a) Triệu chứng, dấu hiệu hoặc kết quả cận lâm sàng chỉ dẫn cho chỉ định dịch vụ kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh.
b) Dịch vụ cận lâm sàng là tiêu chuẩn chẩn đoán xác định.
c) Dịch vụ kỹ thuật ít xâm lấn nhất trong trường hợp có nhiều dịch vụ kỹ thuật có cùng chỉ định được thực hiện cho người bệnh.
d) Chỉ dùng đường tiêm khi người bệnh không uống được thuốc hoặc khi sử dụng thuốc theo đường uống không đáp ứng được yêu cầu điều trị hoặc với thuốc chỉ dùng đường tiêm.
5. Không áp dụng các nguyên tắc quy định trong khoản 1 đến khoản 3 Điều này trường hợp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh ưu tiên không thể thực hiện được cho người bệnh. Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ghi đầy đủ thông tin trong hồ sơ bệnh án về quyết định lựa chọn dịch vụ kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh.
Điều 5. Phạm vi đánh giá.
1. Chỉ định khám bệnh theo chuyên khoa
2. Chỉ định nhập viện
a) Nhập viện cấp cứu
b) Nhập viện điều trị nội trú, bao gồm: chỉ định vào khoa lâm sàng, chỉ định điều trị nội trú và điều trị ban ngày, thời gian sử dụng loại giường theo chuyên khoa.
c) Chỉ định ra viện, chuyển viện
d) Chỉ định dịch vụ cận lâm sàng, bao gồm xét nghiệm, điện quang, thăm dò chức năng phục vụ chẩn đoán, theo dõi:
đ) Chỉ định dịch vụ kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh bao gồm phẫu thuật, thủ thuật và điện quang, thăm dò chức năng để điều trị.
e) Chỉ định thiết bị y tế sử dụng để thực hiện dịch vụ kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh.
g) Chỉ định thuốc, máu, chế phẩm máu, khí y tế.
[bookmark: dieu_48]Điều 6. Tổ chức thực hiện
1. Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh
a) Rà soát, cập nhật, ban hành đầy đủ các hướng dẫn chuyên môn theo quy định tại khoản 4 Điều 3 Thông tư này để áp dụng tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, gửi cơ quan bảo hiểm xã hội làm cơ sở để đánh giá tính hợp lý của việc cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh cho người tham gia bảo hiểm y tế, đồng thời báo cáo cơ quan quản lý về y tế cấp trên trực tiếp.
[bookmark: tvpllink_iogwzjxiui_2]b) Trong thời gian chưa ban hành đầy đủ các hướng dẫn chuyên môn theo quy định tại khoản 4 Điều 3 Thông tư này, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ưu tiên ban hành các hướng dẫn chẩn đoán và điều trị đối với các bệnh phổ biến, các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh có tần suất chỉ định hoặc chi phí có tỷ trọng lớn; các trường hợp được cơ quan bảo hiểm xã hội cảnh báo theo quy định tại điểm d, khoản 9 Điều 71 của Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01/07/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế và chịu trách nhiệm về tính hợp lý của việc cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh.
c) Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cấp ban đầu có thể áp dụng hướng dẫn chuyên môn của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cùng cấp hoặc cấp cơ bản hoặc cấp chuyên sâu nhưng phải bảo đảm phù hợp về cơ sở vật chất, thiết bị, nhân lực và năng lực kỹ thuật của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đó.
2. Cơ quan bảo hiểm xã hội
a) Đánh giá sự hợp lý của việc cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế thuộc phạm vi ký hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh của cơ quan bảo hiểm xã hội theo quy định của Thông tư này;
b) Kịp thời cảnh báo cho cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có gia tăng chi phí khám bệnh, chữa bện, các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh có tần suất chỉ định hoặc chi phí có tỷ trọng lớn so với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn, đồng thời gửi Sở Y tế tỉnh, thành phố để chỉ đạo cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và phối hợp với cơ quan bảo hiểm xã hội đánh giá tính hợp lý của việc cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế theo quy định tại điểm d, khoản 9 Điều 71 của Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01/07/2025.
3. Sở Y tế tỉnh, thành phố chỉ đạo cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc phạm vi quản lý tổ chức thực hiện các quy định tại Thông tư này.
[bookmark: _GoBack]4. Cục Quân y Bộ Quốc phòng, Cục Y tế Bộ Công an chỉ đạo cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc phạm vi quản lý tổ chức thực hiện các quy định tại Thông tư này.
Điều 7. Hiệu lực thi hành
Thông tư này có hiệu lực từ ngày 1 tháng 06 năm 2026.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Bộ Y tế (Cục Quản lý Khám, chữa bệnh) để được hướng dẫn hoặc xem xét, giải quyết./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Văn hóa và Xã hội của Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ (Công báo; Cổng TTĐT CP);
- Bộ Tư pháp (Cục KTVB và QLXLVPHC);
- Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- UBND tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế;
- Y tế các Bộ;
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam thuộc Bộ Tài chính;
- Các Thứ trưởng Bộ Y tế;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế;
- Lưu: VT, KCB, BHYT, PC.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Thuấn